<sup>11</sup> L’existence de *trabes* est rappelée par SERVIUS (*G.* 2, 121) et attestée chez Ennius par VARRON (*L.L.* 7, 33) ; *stirps* et *stirpes* (-is) sont attestés sporadiquement ; *prex* est cité par CHARISIUS (49, 31 B) et EUGRAPHIUS (*And.* 606) ; sur *plebes* (5<sup>e</sup> décl.) voir CHARISIUS 46, 22-25 B. Quant au rare *supellectilis* (qui n’entre pas dans le paradigme précédent, mais élargit le propos), il est considéré comme la forme normale par SERVIUS, *G.* 1, 165, mais comme un

mais se greffe sur elle un effet d'illusion, dont la portée réelle est laissée implicite. Servius ne dit certes pas que tous les termes doivent suivre la même règle et privilégier, par exemple, le dissyllabe ; mais il ne dit pas le contraire non plus ; peut-être ce passage suggère-t-il, en parallèle, des explications orales du *magister*. En fait Servius entend illustrer, par une légère anticipation, la suite de l'explication sur la dichotomie *allonger / raccourcir*. Et une fois de plus, cette dichotomie finale entraîne l'apparition d'un exemple aberrant, celui de *suppellex*.

*Aen.* 1,451. LENIIT : *quartae coniugationis tempus praeteritum perfectum uel in 'ui' iunctam exit, uel sublata digamma in 'ii' pro nostro arbitrio, ut 'leniui lenii', 'audiui audii'.*

*Sane cum in 'ui' exit, paenultima longa est et ipsa accentum retinet ; cum uero in 'ii', paenultima brevis est et perdit accentum, quia, ut supra diximus « unius ob noxam », quotiens uocalis uocalem sequitur, detrahit longitudinem praecedenti ; sed hoc in metro, ubi necessitas cogit ; nam in prosa et naturam suam et accentum retentat. Nunc ergo 'leniit' tertia a fine habet accentum, quia paenultima brevis est.*

*Sane plerumque accentum suum retinet etiam sermo corruptus, ut 'Mercuri' 'Domiti' 'Ouidi' tertia a fine habere debuit accentum, quia paenultima brevis est, sed constat haec nomina apocopen pertulisse, nam apud maiores idem erat uocatiuus qui et nominatiuus, ut 'hic Mercurius' et 'o Mercurius' ; unde 'cu' licet brevis sit, etiam post apocopen suum seruat accentum.*

R1 : parfait 4<sup>e</sup> D

R2 : accentuation ;

restriction poésie / prose ;

R3 : vs R2

« LENIIT : le parfait de la quatrième conjugaison se termine en -ui ou, avec suppression du digamma, en -ii, à notre convenance, par exemple *leniui* ou *lenii*, *audiui* ou *audii*. En tout cas, quand il se termine en -ui, la pénultième est longue et accentuée ; mais quand il se termine en -ii, la pénultième est brève et non accentuée, puisque, comme nous l'avons dit plus haut pour *unius ob noxam*, chaque fois qu'une voyelle suit une voyelle, elle abrège la précédente ; mais ce n'est valable qu'en métrique, où la contrainte fait loi ; car en prose, la voyelle conserve sa quantité et son accent. Ici donc, *leniit* est accentué sur l'antépénultième, parce que la pénultième est brève. En tout cas, en général, un mot abrégé conserve son accent, de même que *Mercuri*, *Domiti*, *Ovidi* auraient dû être accentués sur l'antépénultième, parce que la pénultième est brève, mais c'est un fait que ces noms ont subi une apocope, car, chez les anciens, le vocatif était identique au nominatif, par exemple